## CAPÍTULO II

### HÆRESIS MACHIAVELISTICA

CO- / perra videtur in novo orbe  
fundata / ab Hispanis. / Væqui pro-  
fundi estis corde, ut a Deo abscondatis / his  
consilium.<sup>1</sup> vñ filii desertores, [...] , ut  
faceretis con- / siliurn, et non ex me (Isaiæ  
30<sup>2</sup>).

5. Dicit Dominus per Prophetam eis qui cogitaverunt iniquitates in corde suo: dicentes Deum non esse, et vulpina pelle abscondita et induit obina, rapacitatem exercuerunt; et hoc cognocetur qua si ad litteram in America et singulariter in Peruvio executum: ideoque hispani fundatores Monarchia inter indos suspecti apparent de hæresi machiabellica, et non tantum saeculares homines, verum etiam Ecclesiastici et Regulares, ad cuius probationem exeat illud singulare dictum do-

La encubierta herejía maquiavélica, aparece como asentada en el Nuevo Mundo por los españoles. *¡Ay de los que sois impenetrables de corazón, de modo que escondéis su designio a Dios!* (Is 29, 15); *¡ay de los hijos rebeldes, que tornáis consejo, pero no de mí!* (Is 30, 1).

02.5. Dice el Señor, por medio del Profeta, a aquellos que concibieron iniquidades en su corazón diciendo que Dios no existe, y oculta su piel de zorro, y vestidos con la de oveja, ejercitaron la rapacidad; y esto se verifica casi literalmente cumplido en América, y particularmente en el Perú; y por estarazón los españoles fundadores de la monarquía entre los indios, aparecen como sospechosos de herejía maquiavélica; y no solo los seglares, sino también los eclesiásticos y los religiosos, para prueba de lo cual baste y

HÆRESIS MACHIAVELISTICA COOperta videtur in novo orbe fundata ab Hispanis. *Vñ quæ Profundi estis corde, ut a Deo abscondatis Concilium vñ filij Desertores, ut faceretis Concilium, & non ex me.* Isaiæ 30.

5. Dicit Dominus per Prophetam eis, qui cogitaverunt iniquitates in corde suo: dicentes Deum non esse, & vulpina pelle abscondita, & induit obina rapacitatem exercuerunt: et hoc cognocetur quasi ad litteram, in America, & singulariter in Peruvio executum: ideoque hispani fundatores Monarchia inter indos suspecti apparent de hæresi Machiabellica, & non tantum saeculares homines, verum etiam Ecclesiastici, & Regulares, ad cuius probationem exeat illud singulare Dictum D. Petro de la Gasca a Concilio Regis

mino Petro de la Gasca a Consilio Regis Hispaniae. Cum enim dictus dominus Pe- / (p. 16) trus Gasca mittetur ex Hispania ad Peruvium causa pacationis Hispanorum, se ipsos debellantum, ipsi domino Petro, inter multa monita privata, politica et prudentia rationes, quibus eum instruxit Consilium Regium dixit et affatum est sic: *Quede la tierra por el emperador /.../ y gobiérmela el diablo* (Garcilaso Inca, libro 5 capitulo 5, 2 partis<sup>4</sup>). quasi dicens: diabolus sit guvernator Indorum, dummodo regnum maneat sub dominatu hispanico, quid ad nos, ut diabolus regat regnum?, quid nobis de fide, christianitate, justitia et veritate? pro nihil habetur conversio gentilitatis, cui praeponi debet jurisdictione regalis!

6. Eodem tempore debellationis, et destructionis Indorum, accidit ut indi (qui multis retroannis praeventi a Deo, per oracula sua expectabant aliam veram et meliorem religionem, qua cuncti homines salvandi erant) postu-

sobre aquello dicho en particular de don Pedro de La Gasca por el Consejo del Rey de España. Como hubiera sido enviado dicho D. Pedro Gasca desde España al Perú para la pacificación de los españoles que guerreaban entre sí, al mismo D. Pedro, en medio de muchos avisos privados, políticos y razones de prudencia con que lo instruyó el Consejo real, se le dijo y habló así: *Quede la tierra por el emperador y gobiérmela el diablo* (Garcilaso Inca, libro 5, capitulo 5, 2<sup>a</sup> parte), como diciendo: sea el diablo gobernador de los indios; con tal que permanezca el Reino bajo el dominio español, ¿qué nos importa que el diablo gobierne el reino?, ¿qué nos interesa la fe, la cristiandad y la verdad? ¡En nada se reputa la conversión de la gentilidad, a la que debe anteponerse la jurisdicción real!

02.6. En el mismo tiempo de la conquista y destrucción de los indios, acaeció que los indios (quienes, prevenidos desde muchos años atrás por sus oráculos, esperaban otra religión, verdaderay mejor, por la cual todos los hombres habían

Hispanias. Cum enim dictus D. Pe- / (p. 16) trus Gasca mittetur ex Hispania ad Peruvium causa Pacationis Hispanorum, se ipsos debellantum, ipsi D. Petro, inter multa monita privata, politica, & prudentia rationes, quibus eum instruxit Concilium Regium dixit & affatum est sic: *Quede la tierra por el Emperador, y gobiérmela el Diablo*. Garcilaso Inca lib. 5 cap. 3. 2. Part quasi dicens: Diabolus sit Guvernator Indorum, dum modo regnum maneat sub Dominatu hispanico, quid ad nos, ut diabolus regat Regnum?, quid nobis de fide, Christianitate, justitia, & veritate? pro nihil habetur conversio Gentilitatis, cui praeponi debet jurisdictione regalis!

6. Eodem tempore debellationis, & destructionis Indorum, accidit, vt indi (qui multis retroannis praeventi a Deo, per oracula sua expectabant aliam veram et meliorem Religionem, qua cuncti homines salvandi erant) postulaverunt ab Hispanis, vt restituire-

larent ab Hispanis, ut restituiretur regnum suo Imperatori *Manco Inca*, mitterenturque illis sacerdotes et ministri, qui eos docerent veritatem et fidem; nam ipsi sciebant legem Christianam esse veram, quapropter desiderabant baptizari. Cui ambasacioni responsum fuit / (p. 17) ab Hispanis per verba cautelosa et dolisplena, et missio sacerdotum, cathechizantium eos dilata fuit usque ad multos annos post, quo facto verificatur, omnis finis Hispanorum tunc et nunc fuisse ei esse dominandi eos, et regnandi super illos; non autem eos convertendi neque honorandi ut salvarentur conversi honore et amore. Et quod lacrimabilius & plangit: illam conquistam fuisse non charitate indorum sed propter aurum, argentum et divitias, pro quibus fuit adventus Hispanorum; quod cognocitur ex illa innumerabili mactatione Indorum gentilium, nobilium et ignobilium, senum, mulierum et puerorum lactentium, quam narrat vel luget dominus Bartholo-

tur regnum suo Imperatori *Manco Inca*, mitterenturque illis Sacerdotes, & Ministri, qui eos docerent veritatem, & fidem; nam ipsi sciebant legem Christianam esse veram, qui propter desiderabant baptisari. Cui ambasacioni responsum fuit / (p. 17) ab Hispanis per verba cautelosa & dolis plena, & missio sacerdotum, Cathequizantium eos dilatati, usque ad multos annos post, quo facto verificatur, omnis finis Hispanorum tunc, & nunc fuisse, & esse dominandi eos, & regnandi super illos; non autem eos convertendi neque onorandi, ut salvarentur conversi onore, & amore, & quod lacrimabilius & plangitur. Illam Conquistam fuisse non charitate indorum sed propter aurum, argentum, & divitias, pro quibus fuit adventus Hispanorum, quod cognocitur ex illa innumerabili mactatione Indorum Gentilium, Nobilium & ignobilium; senum, Mulierum, & Puer-

mentis Casaus, Episcopus Chiapensis  
suo libro *Destructionis Indiarum per  
totum.*

7. Prima capitulario Indorum  
regni cusquensis, quod *Peru* vocatur,  
ubi regnabat *Imperator Manco Inca*, fuit  
cum Hispanis: quod, acceptis fide et  
baptismo ab Indis, ex Indis et Hispanis  
ficeret unus populus, sub dominio  
*Imperatoris Romani Caroli V*, tunc  
*Regis Hispaniae et successorum eius*,  
sine tamen prejudicio juris supradicti  
*Regis Manco*, qui et suc- / (p. 18) ceso-  
res sui, reges manentes in Regno, sub-  
derentur Regi hispanorum: quod, si  
Hispani fecissent, fuisset utique Deo  
accetabile, hominibus laudabile, cunc-  
tis Indis salutare et Regno Hispano,  
gloriosius. Sed, proh dolor! quam  
maximum us fuit contra cunctos In-  
dos perpetratum; nam Hispani, pro  
nihilo habentes pactionem et ad terga  
procientes, iusjurandum quod iurave-  
rant, irrita sua verba et juramenta fece-  
re ut pleni dolo et mendacio, imme-  
mores Dei, solum præ oculis habentes

don Bartolomé de las Casas, Obispo de  
Chiapas, en muchos lugares de su libro:  
*De la destrucción de las Indias.*

02.7. La primera capitulación de los  
indios del reino cuzqueño, que se llama  
*Peru*, donde reinaba el *Imperator Manco  
Inca*, fue con los españoles; en consecuen-  
cia, al recibir los indios la fe y el bautismo,  
de los indios y los españoles se hizo un  
solito pueblo, bajo del dominio del Em-  
perador Romano Carlos V, entonces Rey  
de España, y de sus sucesores, sin perju-  
cio, no obstante, del derecho del mencio-  
nado rey *Manco*, el cual, y sus sucesores,  
permaneciendo reyes del Reino, se some-  
tían al Rey de los españoles; si esto hub-  
ieran hecho los españoles, habría sido  
completamente aceptable para Dios, lau-  
dable para los hombres, saludable para  
los indios y más glorioso para los espa-  
ñoles. Pero ¡oh dolor!, qué máximo jay!  
fue perpetrado contra todos los indios,  
pues los españoles, teniendo en nada el  
pacto, y echando a la espalda el juramento  
que habían jurado, supusieron sin valor  
sus palabras y juramentos, de modo que